
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 14  del  13/01/2016 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO EDILIZIO E IMPIANTI  
 
OGGETTO :  Società Fresenius Medical Care Italia S.p.A. di Palazzo Pignano (CR). 

Affidamento del servizio di manutenzione Full-Risk dell'impianto di 
trattamento dell'acqua di dialisi dell'Ospedale di Palmanova. Periodo dal 
1.1.2016 al 31.12.2018. CIG 6544761B9F.  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
 

PREMESSO CHE con ordinanza n. 254 del 17.12.2014 è stato prorogato per l’anno 2015 il contratto 
affidato alla società Fresenius Medical Care Italia per il servizio di manutenzione dell’impianto di 
trattamento dell’acqua di dialisi dell’ospedale di Palmanova; 

 

RITENUTO di dover garantire i servizi manutentivi sull’impianto in argomento al fine di assicurare i 
trattamenti dialitici erogati presso l’ospedale di Palmanova; 

RITENUTO pertanto di interpellare la società Fresenius, in quanto l’unica in grado di i garantire i 
servizi manutentivi sull’impianto in argomento e dei ricambi originali e/o tecnicamente e funzionalmente 
compatibili con gli apparati ed i dispositivi dell’impianto di trattamento dell’acqua in oggetto, oltre che la 
società Elettronica Biomedicale Srl in qualità di fornitore in ATI del servizio di manutenzione in regime di 
Global Service delle apparecchiature biomedicali aziendali, anche se quest’ultima può fornire i servizi 
manutentivi richiesti solo affidandosi al know how della stessa società Fresenius, al fine di valutare la 
possibilità e la convenienza di ridurre il numero dei contratti diretti con i costruttori e manutentori 
autorizzati; 

VALUTATO come vantaggioso, considerato che la proposta Prot. n. 1096/C di data 16.11.2015 della 
società Fresenius risulta essere congrua e confrontabile con quella della società Elettronica Biomedicale, 
ma economicamente più vantaggiosa, non inserire la manutenzione dell’impianto di trattamento dell’acqua 
di dialisi nei servizi manutentivi del contratto di Global Service in vigore, procedendo con la stipula di un 
contratto diretto con il fornitore di un servizio di manutenzione di durata triennale, per un costo annuale di 
€ 15.000,00 IVA esclusa; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

PRECISATO che per le motivazioni sopra riportate in tale fattispecie ricorrono i presupposti per 
aggiudicare il servizio mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara come da art. 57, comma 2 lett. b) del Decreto Legislativo n.163 del 12.04.2006, trattandosi di fatto 
di una privativa industriale; 

RICHIAMATO che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della Struttura 
Complessa  Gestione Patrimonio Edilizio e Impianti ing. Debora Furlani, che ne attesta la legittimità e la 
regolarità tecnica e l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 

CONTROLLATA la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la normativa 
vigente; 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla società Fresenius Medical Care Italia S.p.A. di 

Palazzo Pignano (CR) il servizio di manutenzione triennale dell’impianto di trattamento dell’acqua di 
dialisi dell’ospedale di Palmanova, per periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2018, al costo totale di € 
45.000,00 più IVA 22% pari a € 9.900,00 e così per complessivi € 54.900,00; 

2. l'onere di spesa relativo al servizio in argomento, pari a € 54.900,00 IVA compresa, sarà imputato al 
centro di costo del reparto di Emodialisi dell’ospedale di Palmanova 1DIALISI e farà carico al mastro 
310, gruppo 300, conto 0 dei seguenti bilanci: 

- esercizio anno 2016 € 18.300,00; 

- esercizio anno 2017 € 18.300,00; 

- esercizio anno 2018 € 18.300,00. 

 
CIG: 6544761B9F 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

S.C. GESTIONE PATRIMONIO EDILIZIO E IMPIANTI 
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO EDILIZIO E IMPIANTI
  
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO EDILIZIO E IMPIANTI 
Responsabile del procedimento:  Comuzzo Sandro 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 14 del 13/01/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 14/01/2016 15:08:42
IMPRONTA: E3DDBF45D09BD94E8FF4160286D60219B7B644302CE9CA62F55614F68A32A437
          B7B644302CE9CA62F55614F68A32A4373B82AC836605BF83BB83C9B67C2F3B5A
          3B82AC836605BF83BB83C9B67C2F3B5A2A8C80848F4D20F959427F742039B315
          2A8C80848F4D20F959427F742039B315345BE172D79C389A88A905738B8B493E


